17 Tenia Pilato que dar libertad á un reo cuando llegaba la celebridad de la fiesta de la pascua.

18 Y todo el pueblo á una voz clamó, diciendo: Quítale á este la vida, y suéltanos á Barrabbás:

19 el cual por una sedicion levantada en la ciudad y por un homicidio, habia sido puesto en la carcel.

20 Hablóles nuevamente Pilato, con deseo de libertar á Jesus.

21 *At illi succlamabant, dicentes: Crucifige, crucifige eum.*

22 *Ille autem tertio dixit ad illos: Quid enim mali fecit iste? nullam causam mortis invenio in eo: corripiam ergo illum, et dimittam.*

23 *At illi instabant vocibus magnis postulantes ut crucifigeretur: et invalescebant voces eorum.*

24 *Et Pilatus adjudicavit fieri petitionem eorum.*

25 *Dimisit autem illis eum, qui propter homicidium, et seditionem missus fuerat in carcerem, quem petebant: Jesum vero tradidit voluntati eorum.*

26 *Et cum ducerent eum, apprehenderunt Simonem quemdam Cyrenensem, venientem de villa: et imposuerunt illi crucem portare post Jesum.*

27 *Sequebatur autem illum multa turba populi, et mulierum: quæ plangebant, et lamentabantur eum.*

28 *Conversus autem ad illas Jesus, dixit: Filia Jerusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros.*

29 *Quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beatae steriles, et ventres qui non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt.*

30 *Tunc incipient dicere montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos.*

31 *Quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet?*

32 *Ducebantur autem et alii duo nequam cum eo ut interficerentur.*

33 *Et postquam venerunt in locum, qui vocatur Calvaria, ibi crucifixerunt*

21 Pero ellos se pusieron á gritar, diciendo: Crucificalo, crucificalo.

22 Él no obstante por tercera vez les dijo: ¿Pues qué mal ha hecho éste? yo no hallo en él delito ninguno de muerte: así que, despues de castigarle, le daré por libre.

23 Mas ellos insistian con grandes clamores pidiendo que fuese crucificado: y se aumentaba la griteria.

24 Al fin Pilato se resolvió á otorgar su demanda ¹.

25 En consecuencia dió libertad, como ellos pedian, al que por causa de homicidio, y sedicion habia sido encarcelado: y á Jesus le abandonó al arbitrio de ellos.

26 Al conducirle *al suplicio*, echaron mano de un tal Simon natural de Cyrene, que venia de una granja: y le cargaron la cruz para que la llevara en pos de Jesus ².

27 Seguiale gran muchedumbre de pueblo, y de mugeres: las cuales se deshacian en llantos, y le plañian.

28 Pero Jesus vuelto á ellas, les dijo: Hijas de Jerusalem, no lloréis por mí, llorad por vosotras mismas, y por vuestros hijos.

29 Porque presto vendrán dias en que se diga: Dichosas las estériles, y dichosos los vientres que no concibieron, y los pechos que no dieron de mamar.

30 Entonces comenzarán á decir á los montes: Caed sobre nosotros; y á los collados: Sepultadnos.

31 Pues si al arbol verde le tratan de esta manera, ¿en el seco qué se hará ³?

32 Eran tambien conducidos con Jesus á la muerte otros dos facinerosos.

33 Llegados que fueron al lugar llamado Calvario ú *Osario*, alli le crucifi-

¹ ; Cuantas veces los gritos del pueblo iluso ó seducido hacen callar las razones de la prudencia y de la justicia! La buena intencion de Pilato no tuvo tanta constancia para salvar la vida de Jesu-Christo, como tuvo la envidia y maldad de los Escribas y Fariseos para hacer gritar al pueblo que Jesus fuese crucificado. *S. Joan. Chrysost. v. 26.*

² Simon iba detras de Jesus sosteniendo el Tom. V.

extremo de la cruz. Asi lo entienden muchos expositores. *Math. XXVII. v. 32.*

³ Proverbio hebreo con que se denota que si tales tormentos padece el Justo y el Santo por esencia, ¿qué no deben temer los impios y pecadores? Los hebreos comparaban al justo á un árbol verde y frondoso; y solian comparar al hombre malo á un tronco árido y seco.

eum; et latrones, unum à dextris, et alterum à sinistris.

34 *Jesus autem dicebat: Pater, dimitte illis: non enim sciunt quid faciunt. Dividentes verò vestimenta ejus, miserunt sortes.*

35 *Et stabat populus spectans, et deridebant eum principes cum eis, dicentes: Alios salvos fecit, se salvum faciat, si hic est Christus Dei electus.*

36 *Illudebant autem ei et milites accedentes, et acetum offerentes ei,*

37 *et dicentes: Si tu es rex Judæorum, salvum te fac.*

38 *Erat autem et superscriptio scripta super eum litteris Græcis, et Latinis, et Hebræicis: Hic est rex Judæorum.*

39 *Unus autem de his, qui pendebant, latronibus, blasphemabat eum dicens: Si tu es Christus, salvum fac teipsum, et nos.*

40 *Respondens autem alter, increpabat eum, dicens: Neque tu times Deum, quòd in eadem damnatione es.*

41 *Et nos quidem justè, nam digna factis recipimus: hic verò nihil mali gessit.*

42 *Et dicebat ad Jesum: Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum.*

43 *Et dixit illi Jesus: Amen dico tibi: Hodie mecum eris in paradiso.*

44 *Erat autem ferè hora sexta, et tenebræ factæ sunt in universam terram usque in horam nonam.*

45 *Et obscuratus est sol: et velum templi scissum est medium.*

46 *Et clamans voce magna Jesus ait: Pater, in manus tuas commendo spiri-*